
COMUNE DI BIANDRATE

Prot. n°   5443 del 10/10/2023                       

ORDINANZA 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI DESTINATI ALLA SOSTA DEI
ADIBITI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI
CON BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE

IL RESPONSAB

(De

Premesso che con il Decreto
di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazion
per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio 
superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 
infrastrutture stradali e autostradali
l’istituzione e la disciplina di spazi di sosta riservate alla donne in gravidanza o puerpere 
con figli entro due anni e relative
Preso atto che il D.M. 7 aprile 2022, 
contributi in favore dei comuni che provvedono ad istituire spazi riservati destinati alla 
sosta gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in 
età non superiore a due anni”, 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 3 ottobre 2023
n° 458/2023 del Albo Pretorio 
sosta dei veicoli adibiti al servizio delle donne in
bambino di età non superiore a due anni, 
permesso rosa”, con la quale si è stabilito:

• di disporre che sul territorio di questo Comune siano riservati spazi alla
carattere permanente, per i veicoli al servizio delle do
genitori con un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno 
speciale, denominato «permesso rosa» nelle seguenti località:
Vassali ( vicinanze ASL

• di individuare nella Polizia Locale il Settore che darà attuazione a quanto qui 
espresso, con l'adozione degli atti necessari e conseguenti e svolgendo le istruttorie 
relative alle richieste ed ai rilasci dei “contrassegni rosa”;

Considerato che l’istituzione degli 
per le donne in stato di gravidanza e per i genitori con prole a seguito fino a due anni, in 
quanto favorisce la mobilità all
difficoltà negli appositi spazi dedicati;
 
Visti gli artt. 6, 7 e 21 del D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della 
Strada); 
Visto l’art. 188 bis del D.Lgs. 285 del 30/04/1992 e s.m.i. (N
Visti gli artt. 30 e 31 del DPR n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione del 
Codice della Strada); 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

 

COMUNE DI BIANDRATE 
Polizia Locale 

                        

ORDINANZA DIRIGENZIALE n°  12/2023 CDS del 10.10.2023

ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI DESTINATI ALLA SOSTA DEI
ADIBITI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI 
CON BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA DI VIGILANZA 

(Decreto di nomina del Sindaco n. 8 in data 14.04.2022) 

 

che con il Decreto-legge n. 121 del 10-9-2021, “Disposizioni urgenti in materia 
investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazion

funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio 
dei lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 

stradali e autostradali”, sono state introdotte norme che prevedono 
spazi di sosta riservate alla donne in gravidanza o puerpere 

con figli entro due anni e relative autorizzazioni. 
che il D.M. 7 aprile 2022, “Definizione delle modalità di concessi

contributi in favore dei comuni che provvedono ad istituire spazi riservati destinati alla 
gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in 

,  
one della Giunta Comunale n. 53 del 3 ottobre 2023

 avente ad oggetto: Istituzione di spazi riservati destinati alla 
sosta dei veicoli adibiti al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 
bambino di età non superiore a due anni, muniti di contrassegno speciale denominato 

quale si è stabilito: 
di disporre che sul territorio di questo Comune siano riservati spazi alla

permanente, per i veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di 
bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno 

«permesso rosa» nelle seguenti località:
vicinanze ASL)  e Via Roma 65 ( vicinanze scuole) 

di individuare nella Polizia Locale il Settore che darà attuazione a quanto qui 
l'adozione degli atti necessari e conseguenti e svolgendo le istruttorie 

ed ai rilasci dei “contrassegni rosa”; 
istituzione degli “Stalli Rosa” costituisce un grande contributo sociale 

le donne in stato di gravidanza e per i genitori con prole a seguito fino a due anni, in 
favorisce la mobilità all’interno della comune, consentendo di parcheggiare senza 

appositi spazi dedicati; 

li artt. 6, 7 e 21 del D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della 

art. 188 bis del D.Lgs. 285 del 30/04/1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada);
gli artt. 30 e 31 del DPR n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione del 

il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il Decreto del Sindaco n. 08

2023 

ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI DESTINATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI 
GRAVIDANZA O DI GENITORI 

Disposizioni urgenti in materia 
investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, 

funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio 
dei lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 

e introdotte norme che prevedono 
spazi di sosta riservate alla donne in gravidanza o puerpere 

Definizione delle modalità di concessione dei 
contributi in favore dei comuni che provvedono ad istituire spazi riservati destinati alla 

gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in 

one della Giunta Comunale n. 53 del 3 ottobre 2023 pubblicata al 
oggetto: Istituzione di spazi riservati destinati alla 

stato di gravidanza o di genitori con 
ntrassegno speciale denominato 

di disporre che sul territorio di questo Comune siano riservati spazi alla sosta, a 
nne in stato di gravidanza o di 

bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno 
«permesso rosa» nelle seguenti località: Largo Sebastiano 

di individuare nella Polizia Locale il Settore che darà attuazione a quanto qui 
l'adozione degli atti necessari e conseguenti e svolgendo le istruttorie 

costituisce un grande contributo sociale 
le donne in stato di gravidanza e per i genitori con prole a seguito fino a due anni, in 

interno della comune, consentendo di parcheggiare senza 

li artt. 6, 7 e 21 del D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della 

uovo Codice della Strada); 
gli artt. 30 e 31 del DPR n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione del 

ed il Decreto del Sindaco n. 08/2022 



relativo alla nomina del responsabile del Area di Vigilanza del Comune di Biandrate e 
all’attribuzione delle funzioni organizzative; 
 

ORDINA 

Per motivi esposti 

- Di istituire n. 2 (due) stalli di sosta riservati a donne in stato di gravidanza e per i genitori 
con prole a seguito fino a due anni, installando la prevista segnaletica orizzontale e 
verticale nelle seguenti località: 
• Piazza Sebastiano Vassalli; 
• Via Roma 65  
- Di stabilire che il modello di Contrassegno Rosa, unico titolo comprovante 
l’autorizzazione all’utilizzo dei cosiddetti “Stalli Rosa”, che verrà rilasciato nelle more di 
attuazione dell’adozione di modello stabilità dal DPR 492/1992, è contraddistinto da 
talloncino di colore rosa da collocare sulla parte anteriore del veicolo; 
- Di stabilire che i requisiti necessari per il rilascio del Contrassegno Rosa sono: 

• essere in stato di gravidanza, accertato da un medico specialista, oppure avere un 
figlio di età inferiore a due anni; 

• essere residenti nel Comune di Biandrate 
- Di stabilire che per il rilascio del Contrassegno Rosa gli aventi diritto dovranno 
presentare la domanda presso la Polizia Locale di Biandrate, ovvero presso l’Ufficio 
Protocollo del Comune di Biandrate, compilando la modulistica presente presso gli stessi 
uffici e scaricabile dal sito del Comune stesso. 
Il personale della Polizia Municipale del Comune di Biandrate, nonché tutto il personale 
indicato nell’art. 12 del C.d.S., è incaricato dell'esecuzione della presente ordinanza. 

DISPONE 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico: 
• Mediante affissione per 15 gg. All’Albo Pretorio comunale di Biandrate 
• Mediante la posa di idonea segnaletica verticale e orizzontale atta a palesare i contenuti 
della presente ordinanza. 

AVVERTE 
Ai sensi del D.Lgs. 2.07.2010, n. 104 e s.m.i. – Codice del processo amministrativo, 
avverso la presente Ordinanza è possibile ricorrere, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell'articolo 37 del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92, avverso il posizionamento 
della segnaletica è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'articolo 74 del 
Regolamento di Esecuzione D. P. R. 495/92. 
A carico dei contravventori si procederà a norma di Legge e saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dall’ art 188 bis commi 3 e 4  e dall’art. 7, commi 1, lett. d), punto 
3, e 14, del D.Lgs 285/92. 

                                                                                                       Responsabile Area di Vigilanza 

                                                                                                                   Commissario Capo  

                                                                                                                   Funzionario in E.Q. 

                                                                                                             Dott. Leonardo Borghesani 

 
 
 
 
 
 
Attestazione ex articolo 3 D.Lgs. 12.2.1993, n. 39 Documento prodotto con sistema informativo del Comune di Biandrate –  Area di Vigilanza 
 – Responsabile del procedimento – Dott. Leonardo Borghesani 


		2023-10-10T08:54:45+0000
	LEONARDO BORGHESANI




